DIALOGVS PRIMVS.

Topicis, Metaphysicis & Antilogijs sine iudicio ef-  
futita, ita, ut magis, magisq; denudet, patefaciatq;  
pudenda sui Papatus, id in primis vidi esse huius=modi, cum ait in octauo Topico, Scholasticam Theologiam esse custodem Ecclesiæ, sicut Canes ouium:  
A TH, Praeclarum uero custodem. HIL. Sed distinguanus de Ecclesia, Papistice quidem appositissimam custodem dixerimus inanem & rixosam illā corruptam ( ut paulo ante dixi ) Philosophiam,  
Nam cum totus Papatus carnalis quædam res sit, consuta ex fraudibus & mendacij, nulli Canes, nulli Staphyli ( nam se ipsum & reliquos Scholasticos Staphylus met appellat Canes ) nulli in summa custodes poterāt illi adhiberi decentiores, quam Scholastici, & Sophisticæ rixæ, que ueluti præstigij qui busdam homines dementarent, atq; in errore continerent, A nostra uero, hoc est, à Christi Ecclesia, faceat procul ista custos carnalis & Staphyliana: quia custodem habemus Deum patrem & viiigenitum eius filium, qui Spiritu sancto & verbo suo nos custodit, ne per Sophisticam decipiamur, & ab Evangelio ad Traditiones, à certitudine salutis ad Dubitationē, deniq; à Christo ad Antichristum abripiamur. A TH. Est ne tanta, & tam procax conuiciandi libido in Osio, quanta in Staphylo: HIL. Multo maior. Osius enim plenis buccis sœpissimè crepat, nostram doctrinam esse Diaboli verbum, Sathanismum quendam, A TH, Diaboli ne verbum, Sathanismum

nismum nec HIL. Maximè, & nos, qui eam profitemur Sathanistas, ut ulciscatur, quia illos vocamus Papistas. Aliquando etiam ioculariter & scurriliter ait, Mart. Luterum esse nostrum Deum, & nos amplecti quintum quoddam Euangelium, quod saepissime inculcat, Placet enim sibi hoc nomine homo (ut videri vult) facetus, A TH A. Imò isti Osores quintum quoddam Euangelium amplectuntur ipsi, quod uere, & proprie possumus dicere. Nam præter ea, quæ sunt à quatuor Euangelistis, literis manata, habent in pretio & delitijs, nescio quas imaginarias Traditiones, quas aiunt per manus traditas ad se uenisse, affirmantq; pari pietatis affectu & reuerentia suscipiendas, & colendas, atq; ipsum scriptum Euangelium. HIL. Agnosco ista verba, quæ sunt in Decretis X I. Dist. Cap. Ecclesiasticarum, deinde repetita in sessione tertia Conciliaruli Tridentini, nimirum pari reuerentia et pietatis affectu. Sed animaduerto Osorem non consentire, hac in re, cum suis Papistis. Cum enim reliqui Papistæ dicāt, quod pari eodemq; affectu, reuerentiacq; debeant suscipi Traditiones non scriptæ, atq; ipsum scriptum Euangelium, Osor inquit, Primum locum obtainere scriptum Euangelium, proximum Traditiones. A TH. Hoc audet dicere: HIL. Audet, A TH A. Haud profectò bonam gratiā inibit apud suos Romanenses, Nesciuit, opinor, electum fuisse Tridento à Conciliaribus Patribus, seu Laruis Episcopum  
B Clugensem,

DIALOGVS PRIMVS

Clugensem aut Fossæ Clodiæ, quod dixisset sibi non placere illa verba, PAR reuerentia, & pietatis affectu: HIL. Videor mihi obseruasse quædam alia loca, sed valde pauca, in quibus a reliquis Episcopis & Patribus Osius videtur dissentire. ATH. Dic unum locum aut alterum, si in promptu habes. HIL. Puto me habere. Adduxerat Brentius ex Cap. 17. Deutronom. hæc verba: Et docuerint te iuxta legem eius: quibus clare euincit iudicem cogi, ut int̄ à limites legis Domini, iudicet iuxta legem, non iuxta proprium arbitrium. At Osius, cum uideret nullum esse tergiuersationi locum, inuenit hoc effugium, ut diceret ea verba nec in translatione septuaginta, nec in interpretatione Caldaica, neq; in Hæbreo reperiari, negat ergo ueterem translationem disertissime contrà decretum tertiae sessionis Concilij Tridentini, quo iubetur, ne quis veterem, aut vulgatam versionem in disputationibus, aut expositionibus audeat reñcere. ATH. Est aliquid, quod Osius summus alioquin Paparum adulator (ut abs te audio) eam versionem, hoc est, Papæ decretum repudiare fuerit ausus. HIL. Audia aliud, haud fermè inuenias, nostro tempore, Papistam, qui cum in aliquo scripto meminerit Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ, non addat ROMANÆ, certè Inquisitores, qui sunt in Italia, cum exigunt à reis fidei confessionem, qui respondeant, se credere, unā sanctam Catholicam & Apostolicā Ecclesiam non solent esse contenti eo responso,

so, quippe quod ambiguum esse existimant, At isto  
 ambiguo semper vicitur Osius. Cum enim saepissime  
 iactitet unam sanctam Catholicam & Apostolicam  
 Ecclesiam (quam nos reuerenter amplectimur & au-  
 dimus, quicquid Osius blatteret) nunquam addit  
**ROMANAM.** ATH. Papæ & Papistæ con-  
 niuebunt, dum in reliquis tuendis, sit bene pertinax,  
 nec tantillum concedat, necç in leuiculis quidem.  
**HILA.** Affirmo neminem hac æitate ex omnibus  
 his, qui contrâ nos scripserunt fuisse, qui cum isto in  
 hoc genere conferri possit: nihil enim est durius, ni-  
 hil pertinacius Osio, ut sol Euangelij undicç erum-  
 pens videatur illi perstrinxisse aciem oculorum, i-  
 mo prorsus exceasse hominem & indurasse; ATH.  
 Nondum dixisti argumentum reliquorum libro-  
 rum. **HILA.** Scribit contrâ Prolegomena Brent-  
 iij. **ATHANAS.** Contra quæ scripsit Asotus;  
**HILAR.** Contra ea ipsa, quia animaduertit A-  
 sotum nihil potuisse contrâ Brentium. **ATHA.**  
 Osius fecit iniuriam Asoto, nam nemo non iudi-  
 cabit, sic rem se habere, ut tu dicis, & verum est, A-  
 sotum, ipsiusmet Osi iudicio, nihil profecisse con-  
 trâ Brentium scribendo. **HILAR.** Habes ergo  
 de isto Libro quod voluisti. **ATHA.** Nondum  
 omnia, plura aucto scire. Si contra Brentium &  
 Prolegomena scribit, cur in isto Iudo admiscet  
 Vergerium? **HILAR.** Cum is ante biennium  
 in Prussia esset, vocabatur à nonnullis Polonis  
 B ï potentio-

DIALOGVS PRIMVS

potentioribus Varschauiam , vbi comitia agebantur, quibus Nuntius Papæ Aloysius Lippomanus, Veronæ Episcopus intererat. Cum ergo audiisset Vergerius , ab eodem Nuntio eiusq; satellitibus & clientibus quotidie magna insolentia iactari, omnē de causa religionis cognitionem, & dñjudicationem ad Papam atq; eius Episcopos, iure diuino, pertinere, arripuit Prolegomena Brentij, vbi docetur, non ad Episcopos tantum, imo ne quidem ad eos Episcopos, qui sunt hostes p̄iæ doctrinæ , sed etiam ad pios Reges & Principes seculares, adhibitis Ecclesiæ ministris , & alijs p̄ijs ac eruditis viris , iure diuino eam cognitionem & dñjudicationē pertinere, eumq; Librum Serenissimo Regi obtulit, una cum Epistola, qua dicebat, se uelle cum ipso Nuntio , eius Sacra Regia Maiestate iudice, ea de re conferre & disceptare. A TH. Propterea ne Osius in illum inuehitur. HIL. Hanc ipsam ob causam , & superbissimè indignatur , ausum fuisse Vergerium ad pugnam prouocare Ecclesiæ Rom. Internuncium. A TH. Respondit ne, quod scias , Nuntius Vergerio: sunt ne congressi: HIL. Nihil minus, quamuis Vergerius urgeret, ut in disputationem descenderet , non descendit nec per se, necq; per alium, & nunc post biennium maledictis proscindunt hominem , & pri-  
mum quidem, statim in titulo libri, aiunt Vergerium TEMERE fecisse. A TH. Fecisset temere , si Lippomanus internuncius in harenam descendens  
victor

victor extitisset, temere enim facit, qui, non metis suis viribus, prouocat ad disputationem aliquem, à quo posteà vincitur & conculcatur. **HIL.**  
 Ita est, sed indignum facinus putat Osius, si Papæ Nuntius prouocetur, neq; habeatur ratio eius personæ, quam sustinet. **A TH.** Indignum facinus putet, si ad crapulandum, ad ludendum, aut aliquid huiusmodi prouocetur, non si ad conferendum de Religione & ad veritatem indagandam, patefaciandamq;. Sed scio rem totam, isti Nuntij habent in mandatis ab eorum Papis, ne disputerent ipsi, nec sicut vlla Colloquia de religione institui. Sed dunt taxat, ut quos potuerint ex nostris ad supplicia rapiant, hec sunt disputationes, hec venationes istorum Luporum, quare qui illos ad indagandam, per amicam collationem, ueritatem prouocant dicuntur ab illis temere facere. **HIL.** Adde Lippomanum esse reuera indoctum, & sine ullo iudicio, & propterea abstinuisse à disputatione, non modo quia Papa mandarat. **A TH.** Noui ego ad vnguem quis ille sit, edidit ingentes aliquot tomos de **S A N C T I S**, in quibus tot ineptias, tot feces, tot blasphemias ex **Voragine** & alijs Lacunis consarcinavit, ut vix quippiam visum fuerit nostra ætate futilius & minori iudicio factum, decuisset illum, cum à **Vergentio** prouocaretur, nec tamen vellet publicè discipitare, uocare hominem ad se (Accessisset enim **Vergerius**) agere humanè, conferre etiam de articulo

B ij contro-

## DIALOGVS PRIMVS

controverso, si non plenè, tamen non nihil & potus  
isset ad hunc modum effugere, ne illi inureretur su-  
perbiae & imperitiae nota, Sed cum neutrum sece-  
xit, iure illi talia crima impinguntur, ut uere utroq;  
laborat. Quid deinde ait Osius de Vergerio: HIL.  
Valde exclamat, quod librum Brentij AVREVVM  
appellarit, si ex auro est, inquit, ex Tolosano auro cō-  
flatus est, quod in eo Brentius ordinem omnem per-  
uerat, Politiam, Pacem, & Tranquillitatem destru-  
at. A TH. Quia docet cognitionem & dijudicatio-  
nem rerum Ecclesiastiarum, etiam ad pios Reges &  
Principes seculares pertinere, exhibitis Ecclesiae mi-  
nistris, alijsq; pijs & eruditis viris: HIL. Ita. A TH.  
Osius iure queritur, nam isto axiomate, quod plane  
verum est, D. Prelati & Mirati exuuntur potestate  
& prærogatiua, quam iniuste tyranniceq; sibi usur-  
parant, Faciunt vero, ut cœtus Latronum solent,  
qui cum diutius versati in latrocinijs, ubi licuerit eis  
indulgere genio, tandem vero prodiit, ut eorum alij  
crucibus affigantur, alij fuga sibi consulant, conque-  
runtur inter se, sibi esse turbatam tranquillitatem &  
pacem. HIL. Sed audi quid de Vergerio subiungat,  
illum abnegasse Christianismum. A TH A. O in-  
signem Osorem Christi Osium, si hoc dicit, An est  
negare Christianismum, si quis deserat sentinas,  
tamq; horribiles & spurcissimas Antichristi idolo-  
manias, prorripiat autem se ad filium Dei Iesum  
Christum, crucifixum, eiusq; pura & synceram do-  
ctrinam

Grinam amplectatur. Actum de isto Osio, non pu-  
tassem esse tam impium & tam blasphemum, Absit,  
ut comparem mihi tam venenatum Librum. Chri-  
stianismum ne abnegat, qui a Papis desciscit, ut  
coniungat se Christo: quis possit ferre tantam im-  
pietatem & impudentiam, praesertim in tanta, quæ  
vndiqꝫ erumpit, Euangelij luce: videtur omnino  
ab ea execatus (ut paulo ante dixisti) HIL A. Au-  
di pauca adhuc, quæ iste Apostorus in Vergeri-  
um euomuit, Is cum in aliquo eius Libello euul-  
gasset arctissimam illam iurisurandi formulam, qua  
Episcopi obstringunt se Rom. Episcopo, subiun-  
xit, se, quemadmodum alij quoqꝫ Prælati, iuramen-  
tum Papæ præstitisse, Osius ergo indignabundus  
insurgit, & non solum in Præfatione, sed in Libro  
secundo rugit ac inquit, non te pudet gloriari, quod  
violaris iuramentum D E O præstitum. A T H A.  
Insanit & peruerit omnia suo furore, Tale enim  
iuramentum, quod Papæ ab Episcopis tyrannice  
exigunt, non præstatur D E O, sed S A T H A=  
NÆ, à quo Antichristi didicerunt miseros Episco-  
pos tot laqueis inuoluere, totqꝫ iuramentis obstrin-  
gere, puto esse quatuor eorum formulas, et postrema  
est grauissima omnium, Nam crescente potentia, &  
tyrannide Paparum, semper durior facta est Episco-  
porum conditio, & seruitus, ut nunc sit misserrima.  
Decuisset Osium, cum Episcopus sit, aut seruitutē ex-  
cutere, aut saltē nō insultare his, qui spiritu Dei incēsi

eam

DIALOGVS PRIMVS.

eam excusserunt, sed cum amet gloriam mundi, magis quam gloriam Dei, conculcat suum ordinem, & Papae adulatur. HIL A. eodem in loco, ubi tale iuramentum exprobrat, passus est sibi excidere verbum satis imprudenter: Cum enim cupiat deformatum, & passim diffamat Vergerium, oportuisset dicere, neminem in Polonia fuisse inuentum, qui voluerit Vergerij scripta legere, aut legisse cum tædio, & indignatione eos, qui legissent, aut saltem silentio hunc locum præterire. Verum longè aliud fecit, affirmavit enim inueniri in Polonia, qui nō sine quædam animorum assensione Vergerij Libros legant. ATH. Video futilem esse Osium. HIL. Audies de illo insulsiora, sed sine vnum atq; alterum adhuc dicam, in quo nititur Vergerium deformare, iniquissimo animo fert, quod is ausus fuerit, Serenissimo Poloniæ Regi Prolegumena Brentij, cum Epistola offerre, hic cœlum terris immiscet, & omnia rugibus complet, Contaminatur enim, inquit, & polluitur hac ratione nomen tuæ Maiestatis, imo duobus in locis affirmat, se ista potissimum indignitate cōmotum, non potuisse à scriptione abstinere. ATH. Ineptit, nam & Carolo Quinto Cesari, & Ferdinandio Romanorum Regi, & Francisco Regi Galorum, & Venetiæ Reip. Principi, quin & ipsis Papis nostri Theologis sæpè suos Libros inscriperunt, nec tamen fuit ullus ex his, qui degunt apud tantos Principes, Episcopos, qui id quereretur: Nunc O-

sius

Sius vult nouus Cato haberi. HIL. Imo ipsimet Se-  
renissimo Poloniæ Regi, atq; etiam omnibus Pro-  
ceribus et ordinibus Regni simul, antè biennium, li-  
brum de forma ac ratione Ecclesiastici ministerij di-  
cauit insignis ille Roman. imposturarum insectator  
d. Lascus, qui egit de Papatu funditus subuertendo,  
Quis autē aut Episcoporum, aut aliorum Procerum  
Poloniæ tantopere, eā ob causam, insanuit, ut nunc  
insanit iste Osor omnium piorum? ATH. Suspicio  
eum non ausum fuisse irritare D. Lascum. HIL A.  
Rem acu tetigisti, imo adducit alicubi eius autorita-  
tem pro se, & videtur quodammodo blandiri, nam  
uidet eum magno in pretio et existimatione, merito,  
haberi inter suos, quorum potentiam timet Osius,  
Interea voluit conceptam rabiem euomere in pere-  
grinos, qui longè absunt à Sarmatia, Brentium &  
Vergerium. ATH. Memini me, summa cum vo-  
luptate, antè duos annos legisse Epistolam, qua ar-  
dens ille renascentis doctrinæ Iesu Christi propug-  
nator Radziuilus summa (vt audio) apud Serenif-  
sum Poloniæ Regem autoritate & pietate Prin-  
ceps, Papæ Nuntium Lippomanum pro dignitate  
excepit, Quæro igitur an hunc quoq; Principem  
Osius maledictis, ob eam Epistolam, quæ fuerat per  
Poloniā à Vergerio sparsa, proscindat? HIL. Al-  
tissimum de Radziulo silentium, quantum hacte-  
nus legi. ATH. Timet potentiores, & mundo ser-  
uit contra conscientiam. HIL. Audi aliud, nititur  
**C** falsi

DIALOGVS PRIMVS

falsi conuincere Vergerium, quod in eadem, cuius superius, memini ad Serenissimum Regem Epistola scripsiterit, religionis constituendæ causa Varschauiensia Comitia fuisse indicta, non enim fuit opus, inquit Osius, ullis comitijs in ea causa; quandoquidem Religio recte est apud nos constituta. Quæsiuī à Vergerio, quomodo hic sit responsurus, & in summa mihi satisfecit, satisfacietq; haud dubie alijs quoque, Primū ait, Non solere Nuntios Paparum è Roma in Poloniam, imo in Lituaniā usq; euocari, nisi sit de Religione agendum. Vocatum autem fuisse Lippomanum Osius disertè fatetur in Præfatione, sed cùm afferat à Proceribus Regni à Papa petitam fuisse eam Legationem, crediderim Osius hac in re, sed vrgentibus Episcopis Polonicis, quorum causa agebatur, petitam, erat enim eorum Iurisdictio autoritate Regis, & Comitiorum suspensa, & propterea ipsi Episcopi Lippomanum multa pecunia onerarunt, ita, ut is à dono Regio sibi abstinentium putarit. Sed ad punctum, ait Osius, Comitia Varschauiensia non fuisse propter illa Religionis negotia indicta. Tamen Papa sciuit futura illa comitia, nam in literis, quas Calendis Augusti 1556. ad Senatores Laicos dedit sic incipit. Cùm certiores facti essemus, conuentum istum celebratum iri, Cur fuisse factus de illo conuentu certior, si nihil, quod ad Religionem attineret, fuisse tractandum: imo fuisse factum certiore, quod de Religione erat agendum declarant hæc verba, quæ sunt in eisdē literis: debet is

debetis uestra autoritate perficere, ut Episcopi suam  
 autoritatem, iurisdictionemq; suspensam recupe-  
 rent, sua Ecclesijs & Sacerdotibus bona ab hæreti-  
 cis ablata, suæ item Ecclesiæ Catholicis reddantur.  
 Quare Vergerius non somniauit, cùm scripserit, in  
 illis Comitijs de Religione agendum fuisse, cùm ip-  
 semet Papa id scripserit, & Nuntius eius interfuerit,  
 statimq; post finita Comitia, magnis itinerib. quod  
 sentiret se omnium ordinum odia in se, sua importu-  
 nitate, cōcitasse, ex Polonia profugerit: imo cùm in  
 ipsis Comitijs actum reuerà fuerit de Religione, &  
 statutum, ne quid innouaretur usq; ad alia Comitia,  
 suspensa tamen maneret Episcoporum Iurisdictionio.  
 A TH. Quid refert, siue ob eā, siue aliam ob causam  
 Comitia fuerint indicta? HIL A. Osor putat pluri-  
 mum interesse, multaç; de hoc nugatur. Cùm enim  
 existimet, omnia, que ad religionem attinent, recte es-  
 se apud Polonos cōstituta, necq; ulla emendatione in-  
 digere, censet Sereniss. Regi, & toti regno fieri iniu-  
 riā multo maximam, si quis scribat, ut scripsit Ver-  
 gerius, Comitia religionis cōstituendæ aut corrigē-  
 dæ gratia esse indicta. A TH. Osius vanus homo est,  
 & summa impietate (quantum ex his paucis eius ver-  
 bis colligo) quod scilicet omnia putet recte in Po-  
 lonia, quod ad Religionem attinet, constituta, ut ni-  
 hil sit, quod corrigi oporteat; is videtur omnium Pa-  
 parum, omnium Rasorum & Vnctorum deterri-  
 mus, Papæ enim Rasi et Vnci non negant irrepsisse

C n multos

DIALOGVS PRIMVS.

multos abusus, multasq; superstitiones, imo errores,  
quoc; in Ecclesiam, & quotidie nituntur nos lactare  
inani spe, quod velint vniuersale Concilium cele-  
brare, Ecclesiamq; emendare. At iste Osor, in tanta  
(quod sæpe dico) Euangelij luce pronuntiat, in Ec-  
clesijs Polonicis, quæ adhuc Papatum retinent, om-  
nia esse rectè constituta. Quorsum ergo istius Scri-  
pta legeremus: cum ea neget, quæ sui Papæ, & Car-  
dinales, & reliqui sui Episcopi, clarissimis verbis cō-  
fitentur? Non est dubium, quin iste, qui nunc Papa  
est, cum Cardinalem ageret, unà cum nonnullis alijs  
Cardinalibus, & Episcopis libellum ediderit, cui ti-  
tulum dedit, Consilium de emēdanda Ecclesia, Qua-  
re ex solo hoc titulo euincitur, Ecclesiam opus habe-  
re emendatione, Quid ergo delirat Osius? Cur ad-  
uersus suum idolum, & creatorem insurgit, negans  
in Ecclesia opus esse ulla correctione? Sed si ipsum  
postea libellum Papæ legas, Deum immortalem,  
quam grauiter & verè aliquibus in locis (vtinam fe-  
cisset reuerā id, quod videbatur sentire) videoas auto-  
rem dicere, Papas prurientes auribus coaceruare sibi  
Magistros ad desideria sua, nō ut ab eis discant quod  
facere debeant, sed, ut eorum studio & calliditate in-  
ueniatur ratio, qua liceat id, quod libet, Adesse illis  
perpetuò adulatores, qui doceant uoluntatem Papa-  
rum, qualiscunq; ea fuerit, debere esse pro regula,  
qua eius operationes dirigantur, è Papatu, tanquam  
ex equo Troiano irrupisse in Ecclesiam Dei graui-  
simos:

simos morbos & abusus, quibus ipsa ad desperatio-  
 nem usq; salutis laborat. Per Papas & Cardinales  
 nomē Christi blasphemari inter gentes: Deinde Le-  
 gati Concilij Tridentini, quid non dixerit in hoc ge-  
 nere; inter alia, si verum fateri volumus, inquiunt,  
 aliter dicere non possumus, quin nobis consejisti-  
 mus tantorum malorum, ad quæ corrigenda voca-  
 mur causam extitisse, deinde addunt, se deseruisse ue-  
 ros fontes doctrine Christiane, suos Sacerdotes per-  
 dendis animis intentos esse, et multa in hanc senten-  
 tiā. **HIL A.** Osius hic responderet, neq; Papam,  
 neq; Cardinales & Legatos Cōciliū loquutos fuisse  
 de Ecclesijs Polonicis. **A TH A.** Profecto suspicor  
 eum esse tanta impudentia, ut dicturus sit, quicquid  
 de reliquis Ecclesijs sit, nostræ Polonicæ nihil ha-  
 bent, quod corrigi oporteat. Sed si Romana est ma-  
 gistra (ut ipsi prædicant) Ecclesiarum, quomodo  
 possunt Polonicæ discipulæ bonæ esse & emenda-  
 tæ, cum magistra sit pessima? **HIL A R.** Dixi tibi,  
 paulo antè, Osium omnes Papistas in hoc genere  
 superare, & tu quoq; recte dixisti, eum tibi videri  
 omnium Paparum, omnium Rasorum & Vncto-  
 rum deterrium, dicam autem paulò post quædam  
 de eo horribilia sanè, sed sine prius absoluam quid de  
 Vergerio. Ait se plures legisse illius libellos, falla-  
 cijs, & fraude refertos, Interea tamen nullam fraudē,  
 nullam fallaciam ostendit, multò minus confutat.  
**Verbi gratia;** Vergerius scripsit libellum, cui titu-

**C**lojj. prog. sum.  
oīos

DIALOGVS PRIMVS

Ium dedit, de Gregorio Magno, quē ostendit uolu-  
isse cōmunire Purgatorium, intercessionē Sancto-  
rum Mortuorum, & Monachatum ineptissimis &  
insulfissimis quibusdā fabulis, imo diabolicis (ut di-  
cam quod est) cūm uideret se non posse ē scripturis,  
Osor reprehendit Verg. eo nomine, atq̄ait (ut so-  
let) indignabundus, indignum facinus esse, quod  
ausus fuerit, aliquot cōuitiorum plaustris in Grego-  
rium inuehi. Sed interea, nihil omninō respondit ad  
rē, putat se satis fecisse & cōfutasse, quia sua autoritate  
obiurgaret libelli autorem, & dixerit nescio quid de  
plaustris conuictiorum. At nō satis id esse quis nō ui-  
det: oportuit solidum aliquid afferre pro trium illo-  
rum articulorum, quibus totus Papatus nititur, de-  
fensione, si modo, quod potuisset afferri, habuit. Cer-  
tē scio neq; Osium, neq; ullum alium esse, quanta-  
cuncq; demum fuerit eruditione, eloquentia & auto-  
ritate, qui possit Gregorium in his, de quib. à Ver-  
gerio accusatur, defendere, aut excusare, Cædo, qua  
unquā ratione potest defendi, aut excusari, qui af-  
firmarit quincq; aut sex nescio quos ab INFERNO,  
quē ad locum mortui detrusi fuerant, in uitā rediſ-  
se, ut scelerum suorum penitentiam agerent: Quin è  
COEL O quoq; rediſſe, quo mortui ascenderant,  
nōnullos? At Gregorius, inter alia nugarum mōstra  
hæc, quæ dixi, affirmauit. In eo præterea defendere  
Ro. Eccl. Osius debuisset, quod ea asseueret, Purga-  
torio igne, grauia & enormia peccata purgari, cūm  
Vergerius ostenderit Gregorium scripsisse, Purga-  
torio

torio igne , purgari duntaxat leuicula & minuta,  
Nulla quidem peccata purgantur igne, sed duntaxat  
sanguine filij Dei, que sunt purganda. Sed cum Pa= D  
patus à Verg. accusaretur, quod contrà clarā & aper  
tam sententiam Greg. cognomento Magni, in re  
haud parui momenti, cōtrarium statuerit, non satis= D  
fecit Osius , cum tantum dixerit , Verg. esse impro= D  
bum. A TH. Placet hoc audisse de Purgatorio, nem= D  
pè quod aliter Gregorius de eo, aliter moderni Pape D  
statuant , proderit aliquando id habere in promptu  
cōtrà Papistas , qui iactant , summam esse apud illos  
doctrinarum confessionem , cum sepiissimè sint ual= D  
de inter se discordes & contrarij. HIL. Eckius in suis  
locis cōmunibus istam dissensionē per pulchrè con= D  
ciliat. A T H. Conciliat ne: an est huiusmodi , quæ D  
possit conciliari: HIL. Quomodo conciliet paucis  
dicam: Gregorius dicit, De quibusdam LEVIBVS  
iculpis ante iudicium Purgatorium ignem creden= D  
dum esse , deinde addit , pro peccatis minutis & le= D  
uisimis esse purgatorium , quæ ignis facile consu= D  
mat, sicut est assidue ociosus sermo, immoderatus ri= D  
sus, uel peccatum curæ familiaris. Eckius uero citādo D  
hunc locum, truncat sua Machēra uerba illa LEVI= D  
BVS, MINVTIS, LEVISSIMIS, ne qua appare= D  
at inter Gregorium & alios Papas dissonantia. AT. D  
Hoc ne est conciliare : Mihi videtur corrumpere &  
falsum committere, qui ad hunc modum facit. H I= D  
L A R I V S. Sic isti solent; sed nolo facere iniuriam  
Eckij

DIALOGVS PRIMVS

Eckij manibus, puto enim illum non legisse Gregorium in fonte, non fuisse corruptorem, sed, aut Christianum, cum suum decretum compilaret, aut alium post eum, Nam in Cap. qualis, Dist. 26. corrupta leguntur Gregorij uerba ad eum scilicet modum, quo ab Eckio citantur, qui riuulum vidit, fontem (ut dixi) non vidit fortassis. HIL. Nostrum Osor idem egit de alio Vergerij libello, cui Titulus Scholia in literas Papae ad Senatores Laicos Regni Poloniæ, et ad Ill. D. Tarnouium quod egit de eo, qui de Gregorio Magno inscriptus est: nam duntaxat meminuit illius, atque ait Vergerium vrgere præcisionē eius regni (ut reuerā vrgebat) à corpore Rom. Ecclesiæ, hoc tantum Osius: verum de alijs articulis, qui sunt in eo libello, satis quidem ponderosi, verbum prorsus nullum. Nam (inter alia) Vergerius ostendit definitionem hæretici quæ est in C. Hæreticus & in c. dixit 24. q. 3. per pulchrè quadrare in Papistas, qui temporalis commodi & maximè vanæ glorie, principatusque sui tuendi gratia (sunt verba textus) falsas, ac nouas opiniones gignunt & sequuntur. Ostendit etiam quam enorimenter Papa mētitus fuerit, cum scripserit se velle vniuersale Concilium celebrare, ETIAM SI BELLA FVTURA ESSENT, sic enim reuerā in Poloniam scripserat in illis, quarum antea memini literis, datis calendis Augusti 1556. quo nihil potuisset dici magis falsum, magisue absurdum, & putidum. At bonus Osor iactat

Etat se, quod omnes hos libros legerit, in quibus etiam leuicula quædam obiter uellicat, sed ad ea, quæ sunt grauiora non audet accedere, ueritus ne tanquam ad scopulos naufragium faceret, quod egit de eo potissimum libello, cuius suprà meminimus, in quo agitur de iuramentis, retegiturq; haud obscura coniuratio omnium ordinum, quæ erat aliquando & est etiam num adhuc alicubi, pro Papa contra Iesum Christum filium Dei, Necq; parui momenti res est, Cum enim isti Osores sæpe nobis obijciant, non modo Notarios, Iureconsultos, Sacrificulos, Monachos, Canonicos, Abbates, Præpositos, Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, Primates, sed Duces, sed Reges, sed deniq; Cæsares, qui usq; adeo demittunt se Papis, ut ad suauiandos eorum pedes & pene uestigia & puluerē prorruant, multum intererat scire, hoc fieri ab illis coacte & non sponte. Nam Papæ, inaudita tyrannide, cogunt eos, uelint nolint, iuramentis se astringere, quod uelint mancipia eorum esse, In primis, ad id proderat illorum iuramentorum formulas in publicum proferre, ut omnes commonefierent Prælatos, quos Pape ad Concilia solent conuocare, solenne iuramentum præstuisse, quod perpetuò contra omnem hominem (sunt uerba ex formula iuramenti) uelint Papatum defendere atq; conseruare. Osius, inquam, huius quoq; libelli disseriè meminit, uerum ubi conuictus debacchatus fuerit, & illud, quod paulo ante

D dix=

## DIALOGVS PRIMVS

diximus effutiuuit, niempè Vergerium uiolasse ius-  
jurandum deo præstitum, mox fugit à cōgressu, hoc  
ne est respondere & confutare: cur non ostendit aut  
Petrum reliquos Apostolos, aut ueteres Rom. Epi-  
scopos reliquos totius Christiani orbis Episcopos  
(ut de reliquis taceam) adegitte, ut iure iurando fidē  
obstringerent, quòd uellent eorum uasalli & man-  
cipia esse? A T. Futilis est, ut dixi: Nam aut dissim-  
mulare oportuit, aut si cōfiteri uolebat, se eum quoq;  
libellum legisse, oportuit refellere & confutare quæ  
cōtraria suo Idolo uidebantur ( siquidem potuisset)  
q; cum minus fecerit, non est dubium, quin cordati  
uiri iudicaturi sint, quòd desperauerit, se posse cōfu-  
tare. H I: Quin animaduerti istum Apostcopum, ad  
eundē modum contrā Brētium egisse, recitat. n. eius  
modo uerba, modo sententiam, səpissimè etiā per-  
uersè et præpostere, quandoq; truncatè, Rhetorica f,  
Iudificat sophistica, & prestigij, postq; autem uno  
uerbo frigide respondit, aitq; inepte & multò səpius  
callide & insidiose, mox solet abire, ut canis in Ægi-  
pto, bibit & fugit, Sed audi quid postremo loco de  
Vergerio: Fuit ( inquit) aliquando Vergerius in  
Christi corpore, quomodo sunt humores mali in  
humano corpore, qui cum euomunt, corpus releua-  
tur, sic et iste, posteaq; exiuit, Christi corpus, Eccle-  
sia, multum est releuata, gaudēdum, ut sit exiuisse ta-  
lē, Hic puto ad hunc modum responsurum Verge-  
rium, si sui malus humor in corpore uestre Ecclesie,  
multo

multò deteriores humores (ut tuo modo de uiris  
doctissimis et p̄hs loquar) fuerunt in eodē corpore,  
tā multi ex omnibus partibus Europæ, qui suis scri-  
ptis uestras Idolomanias, nostra ætate, uiriliter op-  
pugnāt: Nam ex his neminem esse palam est, qui nō  
fuerit aliquando in corpore uestre sinagogę, sed po-  
tentī manu Dei inde abscessi, fuere in Christo inserti,  
ut suauissimos fructus nunc ferāt. Quare uos uide-  
ritis, an gaudēdum uobis sit exiisse tales, et an corpus  
uestre Ecclesiæ fuerit ob illā ueluti uomitionē (ut tu  
dicis) reueatum, an uero longè amplior facta fue-  
rit ægritudo, ut iam sit lætal is. Verum quicqđ iacti-  
tes Os̄i, puto te aliter scribere, quam sentias (ut s̄ap̄e  
alioqui soles) maluisses. n. ut sub tua Babylone mā-  
sissimus ōes, aut si reuerā lætaris, te esse omnium  
mortaliū arrogantissimum, quis non uidet? Certe  
plurimi affirmant, & credibile est, Papas cum suo fa-  
tellitio non letari, sed discretiari animo, q̄ tam mul-  
ti exierimus, ut nunq̄ desit uarijs artibus ambire, ut  
ad se redeamus, sed hinc licet æstimare, quanta sit tua  
rabies, quod tibi ipsi minime cōstes: hic enim dixisti  
gaudendum esse, quod exierim, at alibi dicis, Ponti-  
ficem incredibiles animi cruciatus perferre, dum se= •  
cum reputat quid nos moliamur, addiscq̄ nostrates •  
hoc tēpore multo grauissimam seruitutē uobis Pa= •  
pisticis Episcopis effecisse. A T H. Oportebat mē= •  
dacē esse memorem, sed hic apparet, Osium nō fuisse  
memorē, qui dixerit gaudēdum esse exiuisse talem.

D n HIL.

## DIALOGVS PRIMVS.

HIL. Quod si dices Osi, alios esse, non Vergerius  
 um, propter quos Papa incredibiles animi cruciatus  
 perfert, & alios esse, non Vergerium, qui hoc tem-  
 pore seruitutem ueltrorum Episcoporum multò  
 grauissimam effecerint, responderem, imo, te duo-  
 bus in locis disertissimis uerbis testatum reliquisse,  
 quod Vergerius fuerit tibi causa, quamobrem hanc  
 molestiā & laborem scribendi nunc subieris. A TH.  
 Ego, si Vergerij loco essem, nihil essem solitus  
 quid de me garrire Osius, imo letarer, & in laude  
 ponerem, quod à tam magno Phariseo atq; hypocri-  
 ta maledictis proscinderer. Sed cur putas hunc tam  
 acerbè & uirulenter agere, ut præ rabie non uideat  
 quid dicat, & sibi ipsi aduersetur? HIL. Ex innato  
 odio Euangeli, cui Vergerius seruit, ut periculum  
 faceret, an posset excutere è manibus serenissimi  
 Regis & reliquorum Polonorum Vergerij libros,  
 qui (ut ipsem Osius fatetur) libenter leguntur, ut  
 morem gereret Lippomano, a quo scit Vergerium,  
 utpote Christianum, hominem summo odio haberi,  
 deniq; quia putauit se rem gratam facturum Domi-  
 no Papæ, ab eo enim uenatur purpureum galerum,  
 Aposcopus ambitiosus, et nunc Romæ est, eius ue-  
 nationis gratia. A T. Fortasse nō ita acerbe perstrin-  
 git Brentium. HIL A. Imo multò magis, sed pro-  
 pinat se nihilominus deridendum, Ait enim Bren-  
 tium non aliunde constare, quām ex felle, & ideo  
 summam esse in eo amarulentiam, præterea uocat  
 illum

illum iocularem & leuissimum hominem, uocat pe-  
tulantem & improbum, doctrinam eius plenam se-  
ditionis & rebellionis, scurram, inimum, asotum,  
satellitem Sathanæ, & quid non? A T H A . Hæc  
conuicia in Brentium iactantur ab hoste piæ do-  
ctrinæ, & (ut uno verbo omnia complectar) à Pa-  
pista: Nam quod Brentius paulò liberius, præter  
suam consuetudinem, in Asotum inuehitur, excita-  
tus fuit rei indignitate & aduersarij impietate, Bel-  
lum enim Brentio est, non cum amico ueræ Christi  
ecclesiæ, sed cum impudentissimo propugnatore  
Antichristi. Quæso autem te, unde isti Osio tanta  
arrogantia & licentia: ubi tantos spiritus concepit? HIL. Cardinalaturit animus, quare decet eum arro-  
gantiorem & truculentiorem esse. Adde, quod ante  
biennium, aut triennium Osius fuerit haud medio-  
criter extimulatus à quoppiam ex nostris fratribus,  
ut non potuerit se continere, quin nunc, per occasio-  
nem huius libri, conceptā rabiem euomeret, & ulci-  
sceretur suum dolorem. A TH . Quid? Scripsit ne  
aliquis aduersus illum? HIL. Scripsit. A TH . Quis  
nam? HIL . Hieronimus Mencelius pastor ad S.  
Nicol. Islebjj, uir pius & eruditus, qui probè eum  
depexuit, nulla habita ipsius mitræ, aut episcopalis  
ordinis ratione, cùm uocarit eum maledicentissi-  
mum impostorem, improbum, uanum, conuictato-  
rem, criminatorem, uirulentum, mendacem, ueine-  
natum, ad ueritatis prædicationem surdum, impu-

D ij dentem,

DIALOGVS PRIMVS.

dentem, Sycophatam, Nequissimum Dei hostem,  
Insidiosum, Astutum, Ambitiosum, Garrulum, qui  
nihil habeat, praeter inanem strepitum uerborum,  
Lupum immanem, PseudoEpiscopum, Tyrañum,  
suis in summa coloribus pinxit hominem, atq; id in  
sola adeò dedicatoria, ad Illustrissimum Radziuil=  
lum, epistola, præfationeç. Titulus libri est. Re=

sponsio ad calumnias Osij, in quibus tum Elbingē=

ses, tum omnes alios, qui Augustanæ Confessionis  
doctrinam amplectuntur non solum schismatis, sed  
defectionis ab Ecclesia & Heræseos accusat. HIL.  
Cœpit ergo innotescere Ecclesijs noster Osius : ne=

sciebam. A T H A. Cœpit quidem, uerum innote=

scet magis atq; magis, non multò post, incedetç  
clarioribus titulis atq; elogijs exornatus, aut certè  
in clarioribus locis. Verum dic mihi Hilari, quām  
probas tu, ut nostri paulo seuerius aliquando exci=

piant istos Osios : sunt enim qui non probent,  
quodad hunc modum arguantur, atq; increpen=

tur. HIL A. Paulus aliter sentit, cum Timothe=

um monet, ut arguat. increpetç eos, qui sanam do=

ctrinam non sustinent, qui à ueritate aures auer=

tunt, quanto ergo magis, si eam acerbissimè & tru=

culentissimè insectentur, ut facit Osor : Deinde,

si licet, ut cerè licet, excutere, aut extorquere gla=

dium è manu furiosi, licet quoç exuere omni exi=

stimatione, conculcareç tales Apostolos cala=

mo

mo furentes, Cur parceremus: cur non grauissime obiurgaremus eum, quem uidemus tot horribilia mendacia, totq; criminationes iactare in sponsam Christi, atq; in filios Dei, nostros fratres, ut eos in odium atq; in inuidiam omnium adducat, principum præsertim, qui postea de nostris Ecclesijs durius statuere cogitent. Quare censeo non esse parendum istis furiosis atq; blasphemis, imo uix habere cordi gloriam Dei eum, qui parcendum existimat, præsertim, cum prius fuerint moniti atq; obiurgati, nec tamen desistant, imo indies uehemetius nos urgeat, ut facit præfractissimus Osius atq; incorrigibilis. Sed audi diligenter id, quod nunc dicam, quod me mirum in modum commouit, & tibi quoq; haud dubie stomachum mouebit, statim initio operis (absolui enim quæ ad præfationem pertinent) sic orditur. Fuisse ante XL annos Christianum orbem in summa pace & consensione, ut dici de eo potuerit, quod in Genesi scriptum legimus, erat terra labij unius & sermonum eorundem, quodq; scribitur in actis Apostolorum de his, qui primum in Christum credere cœperunt, multitudinis credentium erat cor unum, & anima una, omnes Christum vñanimititer professos fuisse, in hoc solo gloriatos & nullum potuisse sibi nomen dari gloriosius existimasse. A T H A N A S I V S . Bone

D iiiij Deus.

DIALOGVS PRIMVS.

Deus, quid audio, ita ne Osius ante XL annos in  
Papatu, omnes Christum fuisse professos: HILA.  
Omnino ita, ne dubites, in prima adeo pagina, hoc  
principium dedit adueniens. Audi etiam quid subi-  
ciat. Homines fuisse rectos & simplices, qui non in  
contentione sermonis, sed in simplicitate fidei reg-  
num Dei esse crederent, nec aliud scirent Euange-  
lium (audi Athanasi, audi) nisi quod a Christi spi-  
ritu profectum, de Christo, per Christi discipulos,  
scriptum esset. A TH. Dicerem hominem delira-  
re, sed uocabulum delirij mihi non uidetur sufficere  
ad exprimendam rei indignitatem & absurditatem.  
Vix in summa credidisse, inter eos, qui uolunt pro-  
doctis haberi, esse aliquem tanta leuitate & uanitate,  
nisi forte sit astutia & malitia, qua uoluerit serenissi-  
mo Regi imponere, deinde etiam alijs, qui paulo in-  
cautius legissent, ut uero ab his, quæ adduxisti, po-  
stremis uerbis incipiam, Falsissimum est, ita, ut falsi-  
us nihil unquam scriptum, auditum, aut cogitatum  
fuerit, quod scilicet ante XL annos homines nul-  
lum aliud Euangelium sciuerint, nisi quod a Christi  
spiritu profectum, de Christo, per Christi discipulos  
fuisset scriptum: Nam tale Euangelium iacebat om-  
nino neglectum, neq; in scholis, neq; in Ecclesijs,  
multo minus in priuatis ædibus sonabat, Quid di-  
co iacuisse neglectum? Conculcatum erat contume-  
liose Paparum & suarum creaturarum pedibus, ob-  
rutumq; magnis ceu montibus traditionum & nu-  
garum

garum humanarum superstitionum, Idolomania=rum & blasphemiarum. Quidaliud, nisi hoc, que=runtur nostri, totos hosce XL annos: cur tantum in scholis, tantum in Ecclesijs uiuis uocibus & scri=ptis laborant: imo cur plurimi passi sunt, sibi sang=uinem & uitam eripi, nisi quia non potuerunt sibi temperare, quin Papas grauissimè accusarent, quòd uiderent eos proiecisse ex Ecclesijs & conculcasse pedibus (ut dixi) illud Euangelium, quod à Christi spiritu profectum, de Christo, per Christi discipu=los scriptum est: HIL. Quid si iste Osor ueritatis forte sibi persuaderet (ut vulgus Papistarum solet) quòd Christus suo ore instituerit mandaritq; ser=uanda ea prorsus omnia, quæ in Paparum templis hodiè cernuntur atq; audiuntur: A T H. Non est tam rudis, aut cæcus, qui si Euangelia in manum sumpserit, non uideat, quanta fuerit grauitas, qua=n=ta maiestas Ecclesiæ à filio Dei institutæ, et uicissim, eum, qui sit in Papistarum templis cultum & agen=di modum, esse inanem fucum, & tenuem quandam umbram religionis, omnia autem à Christo institu=ta, fuisse inuersa & corrupta ridiculis additionibus falsisq; interpretationibus, non ergo sibi persuadet quod tu putas, sed haud dubiè malus Osor, prudens & sciens, uoluit imponere (ut prius dixi) Serenis=simo Regi suo & quibuscumq; posset, atq; illud le=ctorum animis instillare, quòd Papisticæ Ecclesiæ non aliud seruent Euangelium, quam quod a Chri-

E sti spi-

DIALOGVS PRIMVS.

Iti Spiritu profectum, de Christo, per Christi discipulos scriptum fuit, & quod nos simus hi, qui tale Euāgelium detestemur, uelimusq; obtrudere quantum, nescio quod, Euāgelium. At nos reuerā suscipimus & reuerenter exosculamur istam propositiōnem, diuinam prorsus, (libenter eam repeto, quia summopere mihi placet) Non esse scilicet audiendum ullum Euāgelium, nisi quod à Christi spiritu profectum, de Christo, per discipulos Christi scrip-  
tum est, imo nullo alio telo contrā Papistas utimur, quām hoc, & nullo alio, quām hoc, maior uastitas facta est in toto Papatu. At iste malus Osor præclarum istud axioma pro se nunc arripit inepte & impudenter, aut subdole & maliciose potius. HILA.  
Sed aliud in his, quæ recitaui, uerbis annotauī, ait  
ante XL annos fuisse homines simplices, qui non  
in contenrione sermonis, sed in simplicitate fidei regnum esse Dei cederent. Ego nihil dubito, quin  
Osh sit sententia, prorsus nihil referre, si homines  
ignorent, quid Christus reuera, & quid Apostoli docuerint, prorsusq; nesciant reddere eorum  
fidei rationem, sed satis esse, si responderint, se  
credere uera esse omnia, quæ à sacrificulis indi-  
es iubentur, nec sint solicii, nec quærant amplius, ubi hoc dixerint, quicquid illi iubeant, siue  
rectum, siue prauum: Nam tales erant, qui ab Osio  
laudantur, & ante XL annos uixerunt, non è mil-  
libus, necq; è decē millibus unum inuenisses, qui potuisse

tuisset ullam prorsus suæ fidei rationem reddere, hanc noster Osor simplicitatem fidei uocat, hanc laudat, hanc cupit reuocatam: Nam, in talibus tenebris, tyrannis commodius ab Rasis & uncis excretur, Cum autē uerbo FIDEI utatur, nō est dubium, quin intelligat historicam fidem, non uiuam illam, non Spiritum Dei & Aram, qua salui sumus: Nam hanc ignorat animalis Osius. Sed aliud audi, iste ait, fuisse ante X L annos summam pacem & confessionem in omnibus Paparum Ecclesijs, ita, ut impudentissimè illas audeat cum Apostolorum Ecclesia conferre, quo nihil potest dici, excogitari ue magis ridiculum & blasphemum: Nam consensio inter eos nunquam fuit minor, quam florente Papatu: Nunquā enim magis rixati digladiatiq; sunt monachi, in tam uarijs sectis dissecti, certè non paucioribus centum, & alij quidam Theologastri, in omnibus templis & in omnibus scholis, in quibus nihil audijsses præter quæstiunculas & nugamenta sophistica, quibus ueram Theologiam fædissimè inuoluerant atq; discerpserant, Quid multis? usq; a deo inualuerat ista pestis, ut in eo, cuius superius meminimus de emendanda Ecclesia libello, actum fuerit de ea, ex ipso Papatu, in quo erat nata & regnabat, ut etiānum regnat, tollenda, atq; ut prorsus uerarentur ab Episcopis rixosæ disputationes de rebus theologicis. Vellemus quidem eas nunquam fuisse literis mandatas; quia sunt, procul dubio, ho-

E ij stes

*DIALOGVS PRIMVS.*

stes capitales doctrinæ filij Dei, sed tamen, quandoquidem sunt scriptæ, lætamur extare tales libros, quibus conuinci & confundi possint isti Osores, quos minimè pudet spargere, Ecclesiæ, quæ fuerunt ante XL annos, fuisse similes Ecclesiæ Apostolorum, suamq; in illis fuisse consensionem. A TH. Reuerà qui legisset librum Osij, necq; fuisset saltem mediocriter, in his materijs exercitatus, haud difficulter potuisset seduci, & putare Romanam Ecclesiæ habere bonam causam, nos uero pessimam, hanc laudem Osio tribuamus, ita est à Sathanæ edoctus HIL. Non est dubium, quibusdam enim uerborum præstigijs, ita solet aliquando lectorum oculis sumum offundere, ut uix possint discernere uerum ab apparente, saltem infirmiores A TH. Ante omnia optarim, ut quicunq; is demum siue Brentius, siue Vergerius, siue alius fuerit, qui prouintiam respondendi isti uenenato libro suscepit, diligenter curet, ut bene diluat quod isti Osores & Staphyli tanta lætitia & exultatione nobis exprobrant, de quibusdam dissensionibus, quæ sint inter nostrates, quod uideo nullo negotio posse fieri, Certè si propterea nostra doctrina non est dicenda uera & genuina filij Dei doctrina, quia nos, in hoc renascentis Euangelij initio, statim post tam densas tenebras & tam magnas difficultates, simus adhuc in aliquo articulo dissentientes, necq; ea, quam profitebantur Apostoli genuina filij Dei doctrina erit dicenda; Nam

e tempore quoque extiterunt, etiam inter ipsos met Apostolos, dissensiones & altercationes, nimis rurum inter Paulum & Barnabam, inter Petrum & Paulum, atque inter alios quoque, ut opus fuerit Concilium congregare, statim in illa primitiua, tanta diuini Spiritus luce referta, quanta nulla unquam Ecclesia fuit. **HIL.** Dicam tibi Athanasi similitudinem, qua soleo uti, si quando incido in Papistas, qui me, propter nostrorum dissensiones, diuexert (ut solent, cum aliud uix habeant, quod nobis ob*ſ*cient) & audiam quid tu sentias. Quispam succidit ingentem syluam, radices extirpauit, terram subegit aratro saepius & bene comminuit, mox optimum semen in ea proiecit, quod enatum est fœliciter, creuit & ematuit, uerum quid: unà cum frumento enata est *Zizania* (ut fit, præsertim si fuerint noualia) quæ potest quidem euelli & à frumento segregari, sed studio & labore opus est. Nunc quæro an laudandus sit, qui bonos agros illic, ubi erat sylua, magnis labbris & erumiis, fecerit, bonumque frumentum seminavit, an uero uituperandus: quia uidetur fuisse origo & causa, ut *Zizania* enata fuerit, quam tamen omni studio curat à frumento segregare & seorsum absumere? **A TH.** Est facilis responsio. Nam quis non uidet, summè esse laudandum qui hoc fecerit? **HIL A.** Ergò sumus laude, non uituperatione digni, cum superstitionum, idolomaniarum & blasphemiarum, quæ in nostris Ecclesijs creuerat syl-

E iij uam,

DIALOGVS PRIMVS.

uam, adiuti a Deo & patre D. N. Iesu Christi, securi  
uerbi sui, succiderimus, extirpauerimusq; purum  
autem Euangelium ibidem seminauerimus. Quod  
si aliquæ malæ doctrinæ, in peruersis quorundam  
mentibus, interea enatæ sunt, non sumus uitupe=  
randi. Quæ, malum, est ista calumnia: quasi, ut istæ  
nascerentur de industria laborauerimus quod non  
pudet malignos Osios & Staphylos nobis expro=brare ac non potius laborauerimus, ut illustraretur  
gloria Dei, quam etiam ob causam dies noctesq;  
cogitamus, qua ratione possimus illas malas doctrinæ,  
& uerè Zizania euellere, nec desperamus suc=cessurum id nobis, scimus Dominum uelle, ut euel=lan tur propediem. A TH. Faciunt luculentam in=uiriam Euangeliō Filij Dei, non solum nobis isti,  
qui aiunt sectas, aut hæreses à nobis esse profectas.  
**HIL.** Atqui hæc est perpetua Osij Cantilena, nun=quām ab hac desistit, ut neq; Staphylus. A TH. Vis  
dicam unde sint sectæ & hæreses: à Papa & à suis  
clientibus satelliibusq;: Nam, cum is sua tyrannide  
impedit, ne autoritate principum & magistratus  
possit fieri ubiq; Ecclesiarum, ad normam Euange=lii reformatio, populi autem interea esuriant bonum  
uerbum Dei, multi incident in clancularios præce=ptores, à quibus malam ( proh dolor ) doctrinam  
hauriunt: Nam uidere licet eas prouintias, ubi au=toritate principis & magistratus, est constituta re=ligio

ligio, hic haud fermè inuenias sectarios, aut per paucos & eos ualde occultos inuenias, in ditionibus uero papisticis, haud dubie plures, Cum enim non habeant publica autoritate Ecclesiam constitutam, pariunt sibi sectas in angulis, maximo nostro cum dolore, ut nemo sit, qui se illis magis obiectat, quam nos. Sed (ut tu dixisti) speramus fore, ut Pater cœlestis sit, per Spiritum sanctum, indicatus rationem atque uiam, qua possint tolli, atque una dissensiones componi, Sciat autem Osius hoc multo citius futurum, quam ipse vellet: Nam ipse in primis, pro suo amarissimo in renascentes Ecclesiæ Christi zelo, palam lætatur atque exultat, quod sectas & dissensiones alicubi videat. Potuimus, per Dei gratiam, quod omnium maximum, difficultimum, atque impossibile videbatur, hoc est, auellere nos & extricare a tyrannide & unguibus Paparum. Quare nihil metuendum, quin, per eandem gratiam, possimus deinceps quæ minora sunt conficere, iacta sunt enim bona fundamenta, imo bona pars fabricæ est superædificata, principium autem (si modò principium tantum habemus) plus esse, quam dimidium totius, omnes norunt. HILA RIVS. Redeo ad pauca illa verba, quæ ex initio Osiani libri recitaui, Obserua obsecro, quam pudendum & quam

DIALOGVS PRIMVS

quām enorme mendacium hic quoqe effutiat, Ait. n.  
quod ante XL annos omnes unanimiter Christum  
profitebantur & in solo Christo gloriabantur, quo  
nomine nullum sibi dari posse nomē gloriosius exi-  
stimabant. A T H. Vt nihil istos pudet tam falsa  
spargere, quām fidelis putandus erit Osor, in reli-  
quis rebus recitandis, si hic in tam aperto mendacio  
deprehenditur. H I L. Vtinam id fuisset, quod re-  
citat, antē scilicet X L annos, omnes unanimiter  
Christum fuisse professos, omnes in solo Christo  
gloriatos, quo nomine nullum sibi posse dari no-  
men gloriosius existimasse, Hoc si fuisset, Ecclesia  
Christi staret meliore loco, & nos tot labores non  
exantaremus, non tantae inuidiae, tanto odio, &  
tantis periculis capita nostra obijceremus, ut Chri-  
stus, qui fuerat obliuioni cum ea doctrina, quam at-  
tulit e sinu patris traditus, in memoriam, & ueluti  
postliminio, reuocaretur. Diximus suprà, istum O-  
sorem esse deteriorem Papis, deteriorem Cardinali-  
bus & reliquis hominibus sui ordinis, atqe ita est  
profecto, illi enim uerecundius uidentur hanc cau-  
sam agere, & non usqe adeò omnem pudorem fron-  
temqe abiecisse, certè iustificantur ab isto nonnihil,  
illi enim in eo, quem diximus de emendanda Eccle-  
sia libello sic aiunt. Te uero speramus electum (a-  
gunt cum Paulo iij. ut nomen Christi iam O B L I-  
T V M à gentibus & à nobis Clericis restituas in  
cordibus & in operibus nostris, ægritudines sanes,  
oues

oues Christi in unum ouile reducas , amoueasq; à nobis iram Dei, & ultionem eam , quam meremur iam paratam , iam ceruicibus nostris imminentem . Papa ergo cum delectis quibusdam Cardinalibus & Episcopis, disertissimis uerbis atq; ingenuè fateatur sibi imminere ultionem Dei , propterea quod Christum obliuioni tradiderit , neq; in operibus, neq; in cordibus illum amplius haberet . Legati etiā Concilij Tridentini, quorum duo fuerunt Pa- pae, Montanus & Cruceius ( tu quoq; eorum paulo antè meministi ) ad hunc modum sunt contestati . Merito de nobis dicitur quod Propheta, in persona Dei, ueterem populum accusat dicens , Duo mala fecit populus hic, dereliquerunt fontem aquæ uiue, & foderunt sibi cisternas non ualentes continere aquas . Deinde subdunt : Sacerdotes contempserunt legem meam & polluerunt sanctuaria mea, inter sacrum & prophanum non habuerunt distantiam . Principes in medio, quasi lupi rapientes prædam, ad effundendum sanguinem , ad perdendas animas, ad auare sectanda lucra . Hæc ille , quæ utinam ad illa solum tempora pertinerent , ac non nostri quoq; temporis imaginem referrent . Hactenus Legati in eorum admonitione , quæ palam extat in tertio conciliorum tomo , & uolui hic aliquanto fusius , quam tu feceris , eorum uerba recitare , cum maxime ad rem faciant . Quem uero appellant fontem aquæ uiuae, nisi Christum , qui seipsum eo nomine

DIALOGVS PRIMVS.

nomine appellavit: quas cisternas dissipatas appellant, quæ non possunt continere aquam, nisi abusus, superstitiones & Traditiones humanas, quæ non conueniunt cum uerbo Dei: Quare ingenuè saltem retegunt sua vulnera, licet minimè sanauerint, ac ne ullam quidem unquam medicinam fecerint, At Osias reclamat, non est ita, inquiens, uos enim dicitis Christi nomē esse uobis oblitum, quem etiam deserueritis uosq; contemptisse & polluisse eius doctrinam & legem, conuersos autem ad ea, quæ minimè possunt cum illius doctrina consistere. At falsum dicitis: Nam Christum constantissimè retinetis, in solo Christo gloriamini, ut optimi Christiani sitis. A TH. Omnipotē magna est Osij impudentia, quam crediderim ipsissimē Papis & Cardinalibus, ut potè non usq; adeò imprudentibus & rabiosis, nauseam allaturam, HIL. Quām uero id falsum, quod, ante XL annos, omnes fuerint in solo Christo gloriatos: Nam eō uentum erat, ut Christus non fuerit agnitus (ut dici solet) inter alios sanctos, imo nullus fuit sanctulus, qui non pluris fieret, quām Christus: Nam Christus nunquam ascisceretur pro patrono, aut tutelari Deo oppidorum et ciuitatum, Christo rarissimè dicabantur tempora, aut altaria, sed sancti erant tutelares, sanctis dicabantur tempora & altaria, & non modò his sanctis, quorum uita & mores fuissent comperti, sed sanctis nescio quibus fictis, quos nemo potuit discere.

cere, quid fecerint, aut ubi terrarum uixerint. In his ergò gloriabantur ante XL annos homines, non in Christo, ut mentitur Osor. Alia consimili impostura uitit, ubi Serenissimum Regem suum monet, ut cunctos populos sibi subiectos in ea religione uersari iubeat, quam Petrus Apostolus tradidit Romanis, quasi nos ab huius diuini Apostoli doctrina & religione abhorreamus. A T H. Atqui ego puto, si inclyta Polonia deberet in ea religione, aut doctrina uersari, quam Petrus Apostolus tradidit Romanis, eam in nulla forte religione uersaturam; Nam Petrus Apostolus nullam fortassis tradidit Romanis, cum ( iuxta quorundam sententiam ) Romę nunquam fuerit. At obserua uerbum TRADIDIT, cum enim unica illa epistola, quam scripsit Petrus ( altera enim non putatur eius esse, nec tamen eam reiçimus ) pauca omnino religionis capita complexus fuerit, isti Osores poetice fingunt, Petrum, ut etiam alios Apostolos, multa constituisse, quae ab ipsis Apostolis, non fuerunt literis manda ta, atque esse, quas Traditiones appellant, ego superius dixi esse Quintum eorum Euangelium, sed, nos una cum Euangeliō, quod à Spiritu Christi profectum, de Christo, per discipulos Christi, scriptum est reuerenter suscipimus eam, quae uerè est Petri doctrinam, in eius scriptis comprehensam, ut semper magis atque magis in ea opinione confirmer, quod iste Osor nou aliud in animo habuerit, quam,

F n ut

DIALOGVS PRIMVS

ut Sereniss. Regem deciperet abducereicꝝ quam  
longissime ipsius animum à nostratisbus, ac propte-  
rea dixisse, suos Papas, nullum aliud Euangelium  
amplecti, quam quod à spiritu Christi profectum,  
de Christo, per discipulos Christi, scriptum sit, &  
nunc addidisse, Regem debere imperare, ne quis ali-  
am doctrinam doceat, præter eam, quam Petrus A-  
postolus docuit, quasi nos aliud Euangelium ueli-  
mus, quam quod à spiritu Christi profectum (quod  
sæpè libenter repeto) de Christo, per discipulos  
Christi, scriptum est, & aliam, quam Petri doctri-  
nam. HIL. obseruaui alium item locum, in quo O-  
sor idem agit nititurꝝ Serenissimo Regi persuade-  
re, nos minimè acquiescere Petri doctrinæ. Sed lon-  
ge dissentire ab eo, quod Petrus, imo etiam ab eo,  
quod Paulus docuit A T H. O mendacissimum  
Osium, si hoc dicit. HIL. Videamus num di-  
cat, Recitat hæc uerba Hieronymi. Quisquis es  
assertor nouorum dogmatum, quæso te, ut parcas  
Romanis auribus, parcas fideli, quæ Apostolico ore  
laudata est. Cur post quadringentos annos docere  
nos niteris, quod anteà nesciuimus? Cur profers in  
medium, quod Petrus & Paulus edere noluerunt?  
Vscꝝ ad hunc diem sine ista doctrina mundus Chri-  
stianus fuit. Illam senex tenebo fidem, in qua puer  
natus sum. Quis autem non uidet reprehendi hic à  
Hieronymo assertorem quendam nouorum dog-  
matum, quæ necꝝ Petrus, necꝝ Paulus agnouerant,  
unde:

unde necesse est, ea fuisse æthnica, aut ex eo genere,  
 quod Christus apud Iudeos suo sanguine induxit  
 atq; obliterauit, atq; idcirco dixisse Hieronymum, se  
 velle in senectute tenere eam doctrinam, in qua na-  
 tus fuisset: quia statim ab incunabulis eam hauserat,  
 quam Christus & eius Apostoli docuerāt, nondum  
 scilicet ita conspurcatam & corruptam, ut nunc est.  
 Sed audi quid deinde Osius, & quām miserè tor-  
 queat verba Hieronymi. Quid tibi videtur Brenti:  
 An non eiusdem verbis rectè nos uti contrà vos  
 possemus: Cur post mille quadringentos annos do-  
 cere nos conanimi, quod antea nesciuimus? Cur  
 profertis in medium, quod necq; Petrus, necq; Pau-  
 lus, necq; quisquam legitimus eorum successor ede-  
 re voluit: Vsq; ad hunc diem, sine ista doctrina ve-  
 stra, mundus Christianus fuit, illam adulti fidem te-  
 nebimus, in qua pueri nati sumus, Sine Athanasi, ut  
 ista verba discutiā, Primum ait, cur post mille qua-  
 dringentos annos docere nos conanimi quod antea  
 nesciuimus: Sic solet vulgus in Papatu(ut suprà at-  
 tigi) putat enim filium Dei D. N. Iesum Christum  
 ea omnia instituisse, quæ nunc in papisticis Ecclesijs  
 audiuntur & videntur, nos autem nouam quandā  
 & nunquam prius auditam doctrinam concinnare,  
 atq; hinc est quod toto pectore abhorret à nobis,  
 Osius ergo nicitur hunc crassum vulgi errorem ob-  
 trudere (si posset) Serenissimo Poloniæ Regi. Atq;  
 illud in primis olsacio, hic yelle suam papisticam

F iij Missam

DIALOGVS PRIMVS.

Missam dextere insinuare , quasi ea antè mille quadringentos , aut quingentos annos fuerit , statim in primitiua Ecclesia , ad eam formam , qua nunc cernitur , instituta : Nam & alibi obseruauit , eum ad hunc modum scripsisse . Nos quidem neç moribus , neç cæremonijs alij utimur , quoties tremendum Deo sacrificium offerimus , quām quibus usi sunt sancti Patres nostri , iam inde à mille quingentis annis . Quamuis enim successu temporis accesserit precum nonnihil , & pleracç ad decorem addita sint , & ad excitandos homines ad deuotionem , de re tamen ipsa nihil est mutatum . A TH. Proh , quot & quām grauia mendacia video , in his tam paucis uerbis , Quis enim iam nescit , nō fuisse in usu Patribus nostris iam millibus quingentis annis , istas missarum nundinationes , ut neç multiplices atç ineptas istas cæremonias , quib. nunc utuntur in Papatu sacrificuli missificatæ , sed successu temporis fuisse sine iudicio , nō modò sine spiritu Dei consarcinatas , extant boni libelli hac de re Valentini Fanij , atç aliorum , ibi querat qui uelit et inueniet quo tempore , & à quibus Papis , fuerint factæ illæ tam multæ tamç blasphemæ accessiones . Deinde , quod Osius ait , nihil esse mutatum ex prima institutione cœnæ dominice , ita falsum est , ut nihil possit esse falsius : Nam retinent quidem Papistæ pauca illa uerba , quib. Christus in cœna usus est , sed præpostere intellecta , sed præpostere pronunciata , sed contrà mentem & sensum

sum Christi, sexcētis modis, detorta atq; usurpata, ut si Apostoli reuiuiscerent, essent haud dubiē magna cum indignatione, exclamaturi, Qualis hæc larua: quale monstrum? quantæ & quām horrendæ hic idolomaniaæ atq; blasphemie in unum aceruum con- gestæ: HIL. Sinamus, ut, qui Osio respondēdi pro= uinciam sumpserit, hanc partem, quæ ad missam atti= net, exagitet, si uidebitur, Sequar ego in expenden= dis uerbis, quæ ex ipso recitaram.

Cur profers in medium quod neq; Petrus, neq; Paulus, neq; quisquam legitimus eorum successor edere uoluit? Osius ad uerba Hieronymi hic addidit de suo, neq; quisquam legitimus eorum successor, ut designaret Papas & Episcopos, sed nos isto= rum, si doctrinam Petri & Pauli conculcant, ut cer= tè conculcant horribiliter et sæpissimè, nullam pror= sus rationem habendam censemus, habeant carnales Papistæ quantam uoluerint, quod uero diuini A= postoli Petrus & Paulus docuerunt, id reuerenter suscipimus & reueremur, ut turpissimè mentiatur Osor, qui secus de nobis spargit. Sequitur adhuc, usq; ad hunc diem sine ista doctrina uestra mundus Christianus fuit. Nomine duntaxat Christianus & titulotenus aliquandiu fuit, non re ipsa: quia genuinam Christi doctrinam mundus proiecerat, & pro ea, merum Pharisaismum & Papismum suscepérat, Postremo concludit Osius: Illam adul= ti fidem tenebimus, in qua pueri educati sumus.